- Ngày 19 tháng 10, tướng G.Washington mở đất tiến công vào camp Yorktown, khi 8000 quân Anh do tướng Cornwallis chỉ huy phải đầu hàng. Kết quả nước Anh phải tiến hành cuộc thoái lui về phía Hoa Kỳ vào tháng 3-1782 để chấm dứt chiến tranh.

Những biến chuyển trên thế giới qua các Năm Sửu

Tác Giả: Máng Giang

Chúa Nhật, 04 Tháng 1 Năm 2009 12:37

+ **Quý Sửu (1793)** : Ngày 21 tháng 1, tòa án Quốc Dân Đệ Nhất Pháp ban hành lệnh tước hình vua Louis XVI.

- Tháng 3, giới quý tộc Pháp nổi dậy nhằm chống lại cuộc cách mạng Pháp tại vùng Vendée bất thành.

- Ngày 2 tháng 6, dân Pháp tại Paris xuống đường lật đổ chính phủ Girondins để thành lập chính phủ khác do Jacobins lãnh đạo từ 2/6/1793 tới 27/7/1794.

- Ngày 13/7 nhà cách mạng Pháp Marat (1743-1793) bị ám sát.

+ **T Sửu (1805)** : Ngày 2/4 sinh nở của nhà văn Đan Mạch nổi tiếng H.C. Andersen (1805-1875) chuyên viết chuyện dành cho thiếu nhi.

+ **Quý Sửu (1853)** : Anh khởi thúc cuộc chiến xâm lăng Ấn Độ hai sau khi đã chiếm được toàn bộ lãnh thổ Miền Đôn.

- Ngày 18/3 sinh nở của kỹ sư người Đức Rudolf Diesel đã phát minh ra động cơ mang tên của ông, tới nay vẫn còn được sử dụng.

- Tháng 3, nghĩa quân thuộc Thái Bình Thiên Quốc chiếm được thành Nam Kinh và lấy nơi đó làm căn cứ chống lại nhà Mãn Thanh.

Tóm lại qua hiệp ước trên, mặt nước Tàu coi như trở thành thuộc địa của các cường quốc tây phương và Nhật Bản.

- Dân Lào nổi dậy chống lại thực dân Pháp tại Savanakhet và cao nguyên Boloven do các thủ lĩnh Phò Cà Đät, Käo và Kimmadam cầm đầu.

+ **Quý Sửu (1913)** : Ngày 20/3 liên danh Trung Hoa Quốc Dân Đảng Tổng Hội Nho bắt đầu ám sát.

+ **Ất Sửu (1925)** : Ngày 12/3 Nhà cách mạng Trung Hoa Dân Quốc Tôn Trung Sơn (Tôn Văn hay Tôn Dät Tiên) tử nạn (1866-1925). Dân Tàu kêu gọi Đài Loan đứng dậy chống lại truy đuổi.

- Ngày 18/12 diễn ra hội nghị 14 nước để đàm phán ngừng súng đạn tại Liên Xô .

+ **Đinh Sửu (1937)** : Ngày 7/7 bùng nổ việc Lä Cäu Käu (Marco Polo) mở đầu cuộc chiến tranh Trung-Nhật trên toàn lãnh thổ nước Tàu từ 1937-1945.

+ **Kä Sửu (1949)** : Sau khi phong trào cho Trung Thành và Tổng Hội Kinh Quốc tại Đài Loan, Tổng Hội Giới Thiäch chính thức thành lập và cử Lý Tôn Nhân làm Q.